Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа х. Малая Скатовка

муниципального образования «Город Саратов»

П Р И К А З    Номер документа Дата составления

 76/2 29.08.2022

«Об организации питания обучающихся

МАОУ «ООШ х. Малая Скатовка муниципального образования

«Город Саратов» в 2022-2023 учебном  году»

В соответствии Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 № 32 «Об утверждении СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающихся и воспитанников.

2. С целью обеспечения сбалансированного рационального питания, контролем за

качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд утвердить бракеражную

комиссию в  следующем составе:
Коломажина О.Ф. – фельдшер ФАПа (по согласованию),

Борзова И.И. – ответственный за питание,

Скупова В.А. – представитель родительской общественности,

Лаврентьева Н.С. – и.о. директора.

3. Утвердить примерное десятидневное меню на осенне-зимний период для

воспитанников группы дошкольного возраста (3-7 лет), учащихся 1-4 классов (7-11 лет),

учащихся 5-9 классов (11-16 лет), воспитанников ГПД (7-11 лет)

4. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся согласно примерному

десятидневному меню для 1-4 классов – в виде завтрака (бесплатно), для 5-9 классов –

завтрак на среднюю сумму 48,20 рублей и обед на среднюю сумму 92,35 рублей, для группы

продленного дня обед и полдник (бесплатно), для группы дошкольного возраста на

среднюю сумму 135,90 руб.
5. Повара школы Лощаниной А.А. назначить ответственным за:

5.1 своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии с санитарными

требованиями и нормами;

5.2 соблюдение Примерного десятидневного меню;

5.3 контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд;

5.4 контроль за входящим сырьем;

5.5 соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке (обработка и

дезинфекции согласно графику);

5.6 находиться в помещении пищеблока в специальной одежде: халат, колпак (косынка),

маска, перчатки. Маску менять каждые 3 часа.

6. Классным руководителям с 1- 9 класс:

6.1 провести родительские собрания с повесткой дня, посвященной рациональному

питанию;

6.2 продолжать разъяснительную работу с родителями и обучающимися по

организации рационального и сбалансированного питания учащихся в школе;

6.3 обеспечить предоставление предварительной заявки по питанию в столовую до

14.00 предыдущего дня;

6.4 подавать ежедневную уточненную заявку на питание в столовую до 08.00.

6.5. заполнять табель учета посещаемости столовой;

6.6 контролировать поведение обучающихся в столовой.

    7. Воспитателям группы дошкольного возраста:
7.1 провести родительские собрания с повесткой дня, посвященной рациональному

питанию;

7.2 продолжать разъяснительную работу с родителями и воспитанниками по

организации рационального и сбалансированного питания.

8. Утвердить график питания обучающихся в столовой (Приложение 1).

9. Обеспечить организацию питания с 01 сентября 2022 г. по 31 мая 2023 г. льготным

категориям обучающихся и воспитанников согласно списку (Приложение 2), а именно:

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность,  бесплатным двухразовым

питанием за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

РФ, местных бюджетов и иных источников финансирования;

- детей-инвалидов, имеющих статус учащихся с ограниченными возможностями здоровья

бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и иных источников финансирования;
-детей из многодетных и малообепеченных семей.

10. Организовать работу по обеспечению обучающихся 1-4 классов молочными

продуктами, согласно списку (Приложение 3) и в соответствии с графиком выдачи

(Приложение 4)

11. Лощаниной А.С. и Борзовой И.И. обеспечить проведение в период с 01 сентября 2022

г. по 31 мая 2022 г.  йодопрофилактику и поливитаминизацию  обучающихся и

воспитанников;

12. Не допускать случаев использования средств, предназначенных на питание не по

прямому назначению.

13. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на питание,

а также за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора МАОУ

«ООШ х. Малая Скатовка» ___________________ Лаврентьева Н.С.